
COMUNE DI FURTEI  
PROVINCIA MEDIO CAMPIDANO 

 

                                                          

         COPIA  N. 105 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

 

      

 

 

L'anno   DUEMILACINQUE    addì  NOVE del mese di SETTEMBRE alle ore 

11,55, nella sala delle adunanze, previa l'osservanza  di tutte le  

formalità prescritte dalla vigente Legge, sono stati oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 
 

PRESENTI                                ASSENTI 

 

CAU Dr. LUCIANO 

CORDA  SALVATORE 

LEO   TOLMIRIO 

       MASCIA  GIUSEPPE 

PRINZIS  PAOLETTO 
 

Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale LARICCHIA Dr. MICHELE 

il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAU DR. 

LUCIANO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’art. 27 della Legge 23.12.1998, n. 448 che prevede la fornitura 

gratuita o semigratuita dei libri di testo in favore degli alunni delle 

scuole dell’obbligo e delle scuole secondarie superiori in relazione alla 

situazione economica del nucleo familiare; 

 

VISTO il D.P.C.M. n. 320 del 05.08.1999 recante disposizioni di 

attuazione del soprannominato art. 27 – L. 448/98; 

 

VISTO il D.P.C.M. n. 226 del 04.07.2000 che ha mantenuto, con alcune 

modificazioni, i principi del D.P.C.M. n. 320/99; 

 

VISTA la nota prot. N. 6020/P.I. del 05/08/2005 nella quale viene 

comunicato che l’intervento di cui trattasi è destinato agli alunni delle 

scuole dell’obbligo e delle scuole secondarie superiori le cui condizioni 

di reddito familiare sia pari o inferiore ad un ISEE (Indicatore 

situazione economica equivalente)in corso di validità, di €. 10.650,00; 

 

 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale del 08/07/2005 con la quale è 

stato adottato il piano di ripartizione fra i comuni dei relativi fondi 

per l’Anno Scolastico 2005/2006; 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE CRITERI PER IL RIMBORSO SPESE PER 

LIBRI DI TESTO ALUNNI SCUOLE DELL’OBBLIGO E SCUOLE 

SECONDARIE SUPERIORI PER L’.A.S. 2005/2006, AI SENSI DELLA 

LEGGE N. 448/1998. 



 

CONSIDERATO che in base all’assegnazione regionale al Comune di Furtei 

sono stati destinati: 

- €. 4.344,18 per gli alunni delle Scuole Media Inferiore e I classe 

superiore 

- €. 1.632,89 per gli alunni delle classi dalla II alla V delle Scuole 

Secondarie Superiori; 

 

CONSIDERATO opportuno individuare per l’anno scolastico 2005/2006 e per i 

seguenti, se compatibili con eventuali successive modifiche legislative, 

i criteri generali di rimborso delle spese di acquisto dei libri di 

testo;  

 

- Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio   

Amministrativo sulla regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio 

Finanziario sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione, 

ai sensi dell’art. 49 D.lgs. 267/00, che si riporta in calce al presente 

atto deliberativo; 

 

- Con voti unanimi,  

 

D E L I B E R A 

 

1. di stabilire i criteri per il rimborso delle spese di acquisto dei 
libri di testo in favore degli alunni residenti a Furtei, frequentanti le 

scuole dell’obbligo e le scuole superiori, per l’Anno Scolastico 

2004/2005 e successivi nei seguenti: 

 

ALUNNI SCUOLA DELL’OBBLIGO 

(1°, 2°, 3° MEDIA INF. - 1° MEDIA SUP.) 

a. assegnazione del rimborso in misura intera rispetto all’importo 

speso; 

b. in caso di insufficienza dei fondi: 
I. assegnazione di una quota fissa di €. 52,00 per ogni studente 

frequentante la classe 1° delle Scuole Medie Inferiori e la 
classe 1° delle Scuole Medie Superiori; 

II. assegnazione di una quota fissa di €. 26,00 per ogni studente 
frequentante le classi 2° e 3° delle Scuole Medie Inferiori; 

III. maggiorazione in misura percentuale (rapportata all’importo 
speso e alle risorse disponibili) uguale per ogni studente, sino 
alla distribuzione dell’intera somma residua; 

 

ALUNNI SCUOLA SUPERIORE 

(2°, 3°, 4°, 5° ANNO) 

a. assegnazione del rimborso in misura intera rispetto all’importo speso; 
b. in caso di insufficienza dei fondi: 

I. assegnazione di una quota fissa di €. 40,00 per ogni studente; 

II. maggiorazione in misura percentuale (rapportata all’importo 

speso e alle risorse disponibili) uguale per ogni studente, 

sino alla distribuzione dell’intera somma residua; 

 

 

2. di disporre inoltre che: 
a) il rimborso verrà effettuato solo dietro presentazione, entro i 

termini stabiliti, di regolare fattura attestante l’avvenuto acquisto 

dei libri di testo e sino a concorrenza dell’importo in essa 

riportato; 

b) non verranno prese in considerazione le somme derivanti da acquisti 

di sussidi didattici diversi dai libri di testo;  

 

c) qualora lo stanziamento assegnato per uno dei due ordini di scuole 

risultasse eccedente rispetto alle richieste presentate, le somme 



eccedenti verranno destinate ad accogliere le istanze degli alunni 

dell’altro ordine di scuola; 

 

3. di stabilire che in caso di destinazione di fondi comunali 

all’integrazione dei contributi assegnati dalla Legge nazionale per il 

rimborso acquisti libri di testo in favore degli alunni della scuola 

dell’obbligo e della Scuola Superiore, per l’A.S. 2005/2006 e seguenti, 

si procederà all’assegnazione come segue: 

I. attribuzione della differenza tra l’importo della fattura 

d’acquisto e la somma erogata come rimborso ai sensi e con 

fondi della L. n. 448/98; 

III. in caso di insufficienza dei fondi comunali, attribuzione di un 

importo in misura percentuale (rapportata all’importo speso e 

alle risorse disponibili) uguale per ogni studente. 

 

4. di dichiarare, con successiva votazione unanime, il presente atto 

immediatamente esecutivo ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del 

D.Lgs. 267/00. 

 

  

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

  

   IL PRESIDENTE                     IL SEGRETARIO 

 F.TO Cau Dr. Luciano              F.TO  Laricchia Dr. Michele 

 

 

 

PARERE: REGOLARITA’TECNICA E CONTABILE  

        (Art. 49 D.Lgs. 267/2000) 

 

VISTO: con parere favorevole.     

                                                                    

                   Il Responsabile del Servizio 

                     F.to Ulargiu Rag. Giovanni 

 

                                                                                                                           

  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a 

partire dal 

  

Furtei, li        

                                    IL SEGRETARIO 

          F.TO  Laricchia Dr. Michele 

 

  

Copia conforme all’originale 

 

Furtei, li     

 

   Il Funzionario Incaricato  

 


